Санкт-Петербургский государственный университет

Ван Мэнсюань

Выпускная квалификационная работа

Ономатопея как фонетический стилистический прием в английском

языке (на примере романа Х. Ли «Убить пересмешника»)

Уровень образования: бакалавриат
Направление 45.03.01 «Филология»

Основная образовательная программа СВ.5040.
«Английский язык и литература»

Научный руководитель:

доцент, Кафедра иностранных языков
и лингводидактики,

Седёлкина Юлия Георгиевна

Рецензент:
ассистент, ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный электротехнический университет
«ЛЭТИ» им. В.И.Ульянова (Ленина)»

Давыдова Варвара Алексеевна

Санкт-Петербург

2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 3

ГЛАВА I. ТИПОЛОГИЯ АНГЛИЙСКИХ ОНОМАТОПОВ ............................. 5

1.1. Понятие ономатопеи и ономатопа ............................................................ 5

1.2. Классификация английских ономатопов ................................................. 7

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ I ....................................................................................... 15

ГЛАВА II. АНАЛИЗ ТЕКСТА РОМАНА Х. ЛИ «УБИТЬ

ПЕРЕСМЕШНИКА» ............................................................................................ 17

2. 1. Роман Х. Ли «Убить пересмешника» как источник

исследовательского материала ............................................................................ 17

2.2. Анализ явления ономатопеи в тексте романа Х. Ли «Убить

пересмешника» ..................................................................................................... 20

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II ...................................................................................... 31

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................... 33

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................. 36

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ................................................................................... 38

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ .................................................................................. 38

ПРИЛОЖЕНИЕ .................................................................................................... 39

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ................................................................................................ 58

3

ВВЕДЕНИЕ

Звуки природы, окружающие нас в жизни, а также язык людей играют

фундаментальную роль в восприятии мира и стали его неотъемлемой частью.

С самого рождения дети начинают воспринимать окружающую обстановку и

реальность через осязание, обоняние, зрение и слух, а их первые слова обычно

подражают окружающим звукам.

В современном английском языке часто используется звукоподражание,

или, иначе, ономатопея. Ономатопеи — это слова, созданные путем

подражания звукам окружающей действительности с помощью

определенного набора фонем языка. Это эффективный способ словосоздания,

и ономатопы занимают важное место в английском языке. В литературе

опоматопы используются для имитации широкого спектра звуков, делая язык

более ярким и образным, вызывая ассоциации в сознании читателя и играя

более эффективную риторическую роль, чем обычные слова. В данной работе

представлено исследование ономатопеи в романе "Убить пересмешника"

американской писательницы Х. Ли. Популярность этого романа, не

снижающаяся на протяжении десятков лет, а также отсутствие других работ

автора определяет актуальность исследования авторского стиля Х. Ли с

различных точек зрения, в частности, с точки зрения использования ею приема

ономатопеи.

Цель - определить основные стилистические особенности и условия

употребления ономатопов в англоязычном художественном тексте (на

материале романа Х. Ли "Убить пересмешника").

Для достижения этой цели необходимо решить ряд задач：

1) Рассмотреть понятие ономатопеи как фонетического стилистического

приема, описать типологию английских ономатопов, выделить критерии

каждого класса ономатопов;

2) Изучить метод фонесемантического анализа, проанализировать текст

романа и собрать корпус исследоваетльского материала;
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3) Провести количественный и качественный анализ собранного корпуса

материала, применив классификацию по типу источника звука и по классу

ономатопа;

4) Интерпретировать полученные результаты.

Объектом исследования является текст романа Х. Ли "Убить

пересмешника" (H. Lee "To Kill a Mockingbird").

Предметом исследования являются ономатопы использованные Х. Ли в

романе "Убить пересмешника" (H. Lee "To Kill a Mockingbird").

Материалом исследования послужили словоформы и лексемы

английских ономатопов, отобранные из романа Х. Ли "Убить пересмешника"

(H. Lee "To Kill a Mockingbird").

В данной статье использованы следующие методы исследования:

общенаучные (аналитический, классификационный) и экспериментальные

(метод сплошной выборки, метод фоносемантического анализа, метод

количественного и качественного анализа корпуса материала).

Структура работы зависит от целей и задач, поставленных в работе, и

состоит из введения, двух глав и выводов по каждой главе, заключения, списка

литературы, списка словарей и источников, списка сокращений и

приложения. Введение объясняет выбор темы, ее актуальность и определяет

основные цели и задачи исследования. Первая глава посвящена понятию

ономатопеи, ономатопов и их классификации в английском языке. Вторая

глава посвящена анализу ономатопеи в романе Х. Ли "Убить

пересмешника". В заключении изложены основные результаты и подведены

общие итоги исследования.
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ГЛАВА I. ТИПОЛОГИЯ АНГЛИЙСКИХ ОНОМАТОПОВ

1.1. Понятие ономатопеи и ономатопа

Ономатопея представляет собой уникальное языковое явление,

имитирующее определенные звуки, и широко используются во многих языках.

Ономатопы помогают лучше понимать и выражать чувства и эмоции. Из-за

своего широкого использования как в повседневной жизни, так и в литературе,

они стали важным объектом изучения в лингвистических и литературных

исследованиях, и в данной работе будут рассмотрены их определение и

классификация.

В повседневной жизни люди постоянно окружены звуками. Деятельность

человека и природные явления часто сопровождаются звуком. В качестве

примера можно привести звук перелистываемой книги, звонка будильника,

грома. Звуки окружающей действительности находят отражение в речи

людей. Это явление звукового подражания называется ономатопеей. Термин

происходит от греческого слова onomatopoieia — производство названий

(onoma — имя + poieo — делаю, творю) [Розенталь, Теленкова, 1976].

Ономатопея — это звукоподражание, с помощью которого передаются

звуки и шумы объектов и явлений природы [Большой энциклопедический

словарь]. Различные исследователи интерпретируют понятие ономатопеи или

звукоподражания в зависимости от фокуса их внимания. Например, И. Р.

Гальперин обращает внимание на отношение между словом и его референтом.

Ономатопея — это сочетание фонем, имитирующее звуки окружающей

действительности. Например, звуки природы (гром, шум), механизмов

(скрежет, лязг), животных (вой, кукареку), и людей (кашель, зевок). Они

всегда ассоциируются с источником звука. Поэтому И. Р. Гальперин считает

отношение ономатопа и представляемого им звука метонимическим

переносом значения [Гальперин, 1981：124].
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И. В. Арнольд при определении ономатопеи берет за основу

фонетическую структуру слова: "Частным случаем звукописи является

звукоподражание", которое может назвывать предметы и явления: звуки в

природе, призывы животных, действия, сопровождаемые каким-либо шумом,

речь и т. п. Например, tuk-tuk-tuk (тук-тук-тук, звук стукающих каблуков) ,

bow-bow (гав-гав, звук лая собаки), brrr (бр-р-р, звук дрожания от холода). Эти

слова люди используют для выражения своих чувств и отношений к

воспринимаемым звукам [Арнольд, 2002： 230].

Ономатопея, также известная как звукоподражание, относится к звукам

речи в человеческом языке, которые напоминают как одушевленные, так и

неодушевленные звуки [Садовникова, Леонтьева, 2017]. Например, meow-

meow (мяу-мяу), ding-ding (динь-динь) и другие.

Из представленных точек зрения на ономатопею можно сделать вывод,

что это языковое явление имитации и передачи звуков окружающей

действительности фонетическими средствами. Оно занимает важное место в

языковой системе. Отличительной чертой ономатопеи является наличие

акустического признака референта.

В отличие от рассмотренных аторов, М. А. Дрога, Н. В. Юрченко и С. В.

Фуникова утверждают, что ономатопея - это особый вид слова [Дрога и др.,

2020: 67]

В. Н. Ярцевa также считает, что ономатопея — это слово, которое

связывает форму и смысл вне языка, например, звук “мур" может

использоваться для описания звука, который издает кошка, в разных языках и

культурах [Ярцева, 1990: 36].

Однако существует мнение, что слова, которые передают звуки из

окружающей среды и звучат как их референты, так что фонетическая форма

этих слов напоминает референт, называются ономатопами например, хохот,

кукушка, мурлыканье [Ахманова, 1969: 608].
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С точки зрения С. В. Воронина ономатопами являются слова,

имитирующие звуки окружающей действительности [Воронин, 2004: 15].

Иначе эти слова называют звукоподражаниями (onomatopoeic word),

поскольку они образованы путём имитации звука фонемами слова, например,

тук-тук, кукареку. При этом нельзя путать звукоподражания и мимические и

звукосимволические слова, которые обозначают "ощущения других

сенсорных модальностей", и основаны на артикуляторной, а не акустической

имитации. Например, кхе-кхе, тьфу, апчхи [Флаксман и др., 2022: 12]

Подводя итог, лексические единицы, которые образованы путем

акустической имитации, называются ономатопами. Слово происходит от

греческого onomatopoieia - сочетание фонем, имитирующих звуки

окружающей действительности. Оно может называть предметы и явления:

звуки в природе, призывы животных, движения, сопровождаемые каким-либо

шумом, речь.

Ономатопы — это звукоподражательные слова, которые подражают

звукам природы, животных, предметов или процессов. Например, слова "шум",

"шелест", "гром". Часто они используются для того, чтобы создать эффект

реализма или усилить эмоциональную составляющую текста. Они помогают

писателям создавать реалистичную атмосферу, оживлять описываемые

предметы и явления, а также выражать эмоциональную составляющую текста.

Необходимо отличать их от других звукоизобразительных слов, в основе

которых лежит не акустическая, а артикулятоная имитация. В зависимости от

типа звука и его источника акустические ономатопы могут быть описаны по-

разному, что рассматривается в п 1.2.

1.2. Классификация английских ономатопов

Ономатопея является существенной и самостоятельной частью языковой

системы, которая представляет собой акт имитации и передачи звучания
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окружающего нас мира с помощью фонетических средств языка. Чтобы лучше

понять и использовать эти слова, далее рассматривается классификация

английских ономатопов. В этом паграфе представлены методы их

классификации и соответствующие характеристики, чтобы облегчить лучшее

понимание этого лингвистического явления.

А. М. Газов-Гинзберг выделяет четыре типа ономатопов:

1. Голосовые выражения, сопровождающие жизнедеятельность

человеческого организма, например: chuckle (посмеиваться), smack (звук

пощечины).

2. Имитатор звуков природы, например: howl (звук ветра), rumble

(громыхать).

3. Озвучивание первоначально беззвучных "подражательных жестов рта

и носа". Например: sniff (нюхать), yawn (зевать).

4. Лепет младенцев. Например: a-ga, a-ba и a-da. [Газов-Гинзберг, 1965:

3].

Ономатопея также изучается с точки зрения источника звука. Согласно К.

И. Абдрахмановой, существует 5 типов источников звука, которые могут

классифицироваться следующим образом：

1. Звуки, издаваемые животными — например: caw от крика вороны

(каккар), clip clop от цоканья копыт лошади (цок-цок).

2. Звуки, издаваемые людьми — например: oh (ох), hee-hee (хей-хей).

3. Звук столкновений, взрывов и ударов — например: bam (бах), slam

(хлоп).

4. Звуки, издаваемые техническим оборудованием — например: ding dong

(динь-динь), buzz (гул).

5. Звук неживой природы - например ： drop drop (кап-кап) — звук

падающей воды, как во время дождя, или rat-tat (тук-тук) — звук легкого

постукивания [Абдрахманова, 2015: 34].
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С. В. Воронин, как и И. Р. Гальперин, выделяет 4 типа источников

звука:

1. Живая природа — например: cuckoo (куку/звук птицы) ，bow-wow

(гав-гав/лай собак).

2. Неживая природа — например: rustle (шуршать/шелестеть), thunder

(громыхать/греметь).

3. Люди — например: ha-ha (хаха), yawn (зевать).

4. Механизмы — например: drone (гудеть)，tick (тикать) [Воронин, 2006:

22].

В данном исследовании используется классификация источников звука С.

В. Воронина.

Кроме классификации по источнику звука ономатопы изучаются по

акустическим характеристикам референта. С. В. Воронин выделил 3 основных

типа звука:

1. Удар — данный тип звукоподражания представляет собой короткий

звук — например: explosion / blow-up (взрыв), clang (лязг).

2. Неудар — данный тип звукоподражания представляет собой

протяжный звук — например: shout (крик), scream (вопли).

3. Диссонанс — данный тип звука представляет собой серию ударов -

например: rustling (шорох), screech (скрежет) [Воронин, 2006: 41].

На основе типа звукового денотата С. В. Воронин классифицировал

английские ономатопы на 3 класса (инстанты, континуанты и фреквентативы)

и 2 гиперкласса (инстанты-континуанты и смешанные фреквентативы).

Позднее эта классификация была уточнена М. А. Флаксман [Флаксман, 2015:

61]. Такая классификация очень удобна для дифференциации

звукоподражательных слов, так как каждый из этих классов относится к

определенному типу звукового денотата и имеет свои уникальные

фонетические характеристики.
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По соответствию фонемного состава типу звучания С. В. Воронин

выделил 3 класса акустических ономатопов.

Инстанты соответствуют типу звучания "удар". Они несут в себе

семантику мгновенного шума. Поэтому в них преобладают взрывные

согласные: b/p имитируют взрыв, t/d — звук удара, стука. Звук удара такой

короткий, что человеческое ухо не успевает определить высоту звука, поэтому

параметр высоты играет менее важную роль. Тем не менее гласные частично

обозначают громкость удара: интенсивные гласные соответствуют более

громкому, неинтенсивные – тихому звучанию. Примерами инстантов могут

служить слова, обозначающие щёлканье, стук, удары поверхностей друг о

друга: knock, clap, snap. Из подражаний живой природе — cock, gaggle, quack

[Воронин, 2006: 46].

Континуанты соответствуют типу звучания "неудар" (длящееся, слит

ное, непрерывное звучание - гудения, воя и т. д). Единственным звукои

зобразительным элементом таких слов является напряженный гласный

[Воронин, 2006: 58]. Его фонологические параметры отражают высоту и

громкость обозначаемого звучания. Гласными заднего ряда передают ни

зкие звучания, а гласные переднего ряда - высокие. Например, в англий

ском языке гласные /u:/, /ɔ:/, /ɑ:/ часто встречаются в подражании низк

им крикам. Например, hoot /hu:t/ - ухать (о сове), bawl /bɔ:l/ - орать. В

подражаниях высокочастотным звукам превалирует фонема /i:/. Наприм

ер, bleep /bli:p/ - пищать (о приборе), cheep /ʧi:p/ - пищать (о птенцах).

Звук /ɑ:/ часто используется для имитации низкого звука. Например,

bar k /bɑ:k/ - лающий звук，gasp /gɑ:sp/ - звук задыхающегося воздуха.

Звук трения воды о воздух или стенки сосуда, движение воздуха (шёп

от, шелест, свист), что передается фонемами /s/ и /ʃ/. Например, whistle/

wɪsl/- свистеть, hiss /hɪs/- шипеть, rush /rʌʃ/ - торопить. Континуанты также

высокие "вжикания", например, насекомых: buzz /bʌz/ - жужжание, whizz

/wɪz/ - свистеть, fizz /fiz/ - делать. Континуанты таже имитируют звуки
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животных и птиц. Например, moo /mu:/ - мычать, bleat /bi:t/ - блеять, c

heep /tʃiːp/ - писк.

Фреквентативы обозначают быструю последовательность ударов –

многосоставность, дробность звучания. Этот класс занимает промежуточное

положение между инстантами и континуантами. Фреквентативы

ассоциируются с разломами, ударами твердых тел, разрыванием, трелью птиц,

скребущими звуками, которые представляют собой очень частые удары,

например: frap /fræp/ - связывать, break /breɪk/ - ломать, ripple /rɪpl/ - рябь. В

этом типе слов диссонансность передается вибрирующим звуком, который

часто выражается с помощью фонемы /r/. В этом классе также много слов,

подражающих животных: roar /rɔ:/ - рычать, bark /bɑ:k/ - лаять, purr /pɜ:/-

мурчать [Флаксман, 2015: 59].

Гиперкласс истантов-континуантов — это ономатопы, которые

имитируют сложные звуки, начинающиеся как мгновенный удар,

переходящий в тоновое звучание, показателем которых является напряжённый

гласный между щелевым согласным и сонантом или смычным согласным.

Например, crackle /krækl/ - потрескивать, rumble /rʌmbl/ - грохот, splash /splæʃ/

- плескаться [Воронин, 2006: 64].

Гиперкласс смешанных фреквентативов — это ономатопы, которые

имитируют компексные звучания, сочетающие в себе элементы имитирующий

звучание диссонанса в комбинации с кратким и/или тоновым звучанием,

показателем которых является срединый сонант /r/ и напряжённый гласный

и/или ненапряжённый гласный между /r/ и смычным согласным. Например,

clunk (бряк), twang (протяжный звук), crunch (хруст) [Флаксман, 2015: 61]

Кроме того, в зависимости от способа имитации звука референта все

ономатопы были разделены С. В. Ворониным на 2 большие группы:

акустические и артикуляторные. Самой важной особенностью акустической

ономатопеи является имитация внешних звуков. Артикуляторные же

ономатопы воспроизводят звуки физиологических процессов, производимых

человеческим носом, ртом, горлом. С. В. Воронин разделяет их с

12

оответственно месту их артикуляции на 3 больших типа – ртовые, носовые и

горловые.

1. Носовые артикуляторные ономатопы — это, например, втягивание

носом воздуха, хрип, фыркание, обычно выражаются смычные сонанты /m/,

/n/, /ŋ/ называются носовыми. Например: smell /smel/, sniff /snɪf/, snort /snɔ:t/.

2. Ртовые артикуляторные ономатопы – это посвистывания (doze, snooze);

бормотания (mutter, mumble); втягивание жидкости (sip, suck, supper);

плевание (spit); чмокание (smack, kiss); чавканье (yum-yum, crunch); сжимание,

сдавливание (squash, squirt, squezze); дуновение (puff, sigh, howl); громкий

крик (yell); рев (roar, scream, screech); смех (laugh); кусание (nip, grit, snap);

зевота (yawn); хихиканье (giggle).

3. Горловые артикуляторные ономатопы – это сдавливания горла,

удушения (gag, choke), глотание (gulp, swallow), кашель (cough, hawk),

полоскание (gurgle), хрип (hoarse, throat) [Воронин, 1969: 234].

Поскольку данное исследование фокуситуется исключительно на

акустической имитации, артикуляторные ономатопы в нем не

рассматриваются.

Для определения наличия в слове звукоподражательной связи с

референтом используется метод фонолого-семантического анализа. Это метод

исследования языковых единиц (слов, морфем и др.), основанный на их

звуковой форме и семантике. Он включает в себя элементы типологического

сравнения, этимологического анализа и звукоизобразительной таксономии. В

этом методе 6 последовательных и взаимосвязанных операций [Воронин, 2006,

87].

Операция I. "Семантика" — определяет значение слова. Если слово

обозначает звук, оно обычно является ономатопом.

Операция II. "Критерии" — Распознавание слов основывается на кр

итериях распознавания, которыми являются семантические, грамматическ

ие, словообразовательные, структурно-фонетические, функциональные и

интерлингвистические критерии. В данной работе основное внимание уд
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еляется фонетическая гипервариативность в структурно-фонетических кри

териях (просодический тон, гласные, чередование гласных, чередование

согласных - по способу, по артикуляционной позиции, по тону/глухости)

для анализа

Операция III. "Этимология" – установление этимологии слова на

максимально возможную глубину, привлечение его коррелятов из

родственных языков.

Операция IV. "Экстралингвистика" – установление мотива номинации

путём сопоставления акустических и артикуляторных характеристик звуковой

стороны слова с сенсорными характеристиками денотата.

Операция V. "Типология" – выявление слов со сходными звучанием и

семантикой в неродственных языках.

Операция VI. "Summa summarum" — это заключительный этап, на

котором обобщаются результаты предыдущих операций, делаются вывод

ы.


[…]


206. Like Mr. Heck Tate, I imagined a person facing me, went through a swift

mental pantomime (p180)

207. I didn’t think so: Atticus was trying to show, it seemed to me, that Mr. Ewell

could have beaten up Mayella. (p180)

208. That much I could follow. If her right eye was blacked and she was beaten

mostly on the right side of the face, it would tend to show that a left-handed person

did it. (p180)

209. She covered her mouth with her hands and sobbed. (p181)

210. She’s got enough sense to get the judge sorry for her, but she might be

just—oh, I don’t know." (p182)

211. I whispered to Jem, "Has she got good sense?" (p182)

212. "Him," she sobbed, pointing at Atticus. (p182)

213. "State will not prejudice the witness against counsel for the defense,"

murmured Judge Taylor primly, "at least not at this time."(p183)

214. Mayella sounded like a Mr. Jingle in a book I had been reading. (p185)

215. Atticus’s glasses had slipped a little, and he pushed them up on his nose.

(p186)

216. "When he’s—riled, has he ever beaten you?"(p186)

217. "Huh? Yes, he hit—I just don’t remember, I just don’t remember… it all

happened so quick." (p188)

218. "Do you remember him beating you about the face?"(p187)

219. Do you remember him beating you about the face?(p188)

220. Do you remember him beating you about the face?" (p188)

221. "Do you remember him beating you about the face?"(p188)
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222. Judge Taylor laughed outright. "Oh, sit down, Horace, he’s doing nothing

of the sort. (p189)

223. Reverend Sykes leaned across me and whispered to Jem. (p189)

224. "Now," said Atticus, "Miss Mayella, you’ve testified that the defendant

choked and beat you—you didn’t say that he sneaked up behind you and knocked

you cold, but you turned around and there he was—" (p189)

225. Atticus and Mr. Gilmer met in front of the bench and whispered, (p191)

226. Her shoulders shook with angry sobs. (p191)

227. Jem got up and yawned, Dill did likewise, and Reverend Sykes wiped his

face on his hat. (p191)

228. "Who beat you up? Tom Robinson or your father?"(p191)

229. Why don’t you tell the truth, child, didn’t Bob Ewell beat you up? (p191)

230. He gave a snort and looked away(p192)

231. "Bet he was hell with a spitball," murmured Dill. (p192)

232. As he raised his right hand, the useless one slipped off the Bible and hit the

clerk’s table. (p193)

233. The murmur below us died without his help. (p194)

234. She says, ‘took me a slap year to save seb’m nickels, but I done it. (196)

235. "Link Deas," he yelled, (p199)

236. "He beat me, Mr. Gilmer."(p199)

237. Judge Taylor was wide awake and roaring. (p199)

238. his sobs were heard by several people in the balcony. (p202)

239. The way that man called him ‘boy’ all the time an‘sneered at him, an’

looked around at the jury every time he answered—" (p203)

240. "Wh—oh yes, you mean why do I pretend? Well, it’s very simple," he said.

(p204)

241. "Atticus says cheatin‘a colored man is ten times worse than cheatin’ a

white man," I muttered. (p205)

242. "He’s just gone over the evidence," Jem whispered, "and we’re gonna win,

Scout. (p206)
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243. "Shoot," I muttered, "we missed it."(p206)

244. We don’t know, but there is circumstantial evidence to indicate that

Mayella Ewell was beaten savagely by someone who led almost exclusively with his

left. (p208)

245. Calpurnia poured milk, dished out potato salad and ham, muttering,

"‘shamed of yourselves," in varying degrees of intensity. (p211)

246. "What say? Oh, he did right well. I ain’t complainin‘one bit—he was

mighty fairminded. (p212)

247. Apparently you had to kick and holler, you had to be overpowered and

stomped on, preferably knocked stone cold. (p212)

248. He snapped it shut, went to the court reporter and said something, nodded

to Mr. Gilmer, and then went to Tom Robinson and whispered something to him.

(p215)

249. He snapped it shut, went to the court reporter and said something, nodded

to Mr. Gilmer, and then went to Tom Robinson and whispered something to him.

(p215)

250. Atticus put his hand on Tom’s shoulder as he whispered. (p215)

251. "It ain’t right," he muttered, all the way to the corner of the square where

we found Atticus waiting. (p215)

252. "I’m sorry, brother," she murmured. (p216)

253. They’ve done it before, and they did it tonight and they’ll do it again and

when they do it—seems that only children weep. (p216)

254. Didn’t it make us mad to see our daddy beat? (p218)

255. Miss Maudie yelled for Jem Finch to come there. (p218)

256. Jem groaned and heaved himself up from the swing. (p218)

257. "Oh," said Jem. "Well." (p219)

258. "Oh gosh," breathed Jem. "I reckon it’d be ugly not to see ‘em." (p220)

259. "‘t’s all right to talk like that—can’t any Christian judges an’ lawyers make

up for heathen juries," Jem muttered. (p220)

260. I’m gonna stand in the middle of the ring and laugh at the folks. (p220)
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261. when he saw Jem flip the pages and toss it aside, he said, "What’s

bothering you, son?"(p222)

262. So if spitting in my face and threatening me saved Mayella Ewell one extra

beating, that’s something I’ll gladly take. (p222)

263. He beat his fist softly on his knee. (p224)

264. Atticus’s eyes twinkled. "It’s not for me to say, but I’ll tell you this much.

He was one of your Old Sarum friends…" (p226)

265. "Tom’s jury sho‘made up its mind in a hurry," Jem muttered.(p226)

266. I remembered the distant disastrous occasion when I rushed to young

Walter Cunningham’s defense. (p227)

267. I planned, having forgotten my private resolve to beat him up the next time

I saw him. (P227)

268. He caught me by the shoulders, put his arm around me, and led me sobbing

in fury to his bedroom. (p229)

269. She backed up to the swinging door and pressed gently. (p231)

270. "This coffee pitcher’s a curiosity," she murmured, "they don’t make ‘em

these days."(p232)

271. Miss Maudie’s gold bridgework twinkled. (p233)

272. "Oh child, those poor Mrunas," she said, and was off. Few other questions

would be necessary. (p234)

273. "Oh that. Well, I always say forgive and forget, forgive and forget. (p235)

274. When I was very small, and if I had been very good during the day, Atticus

would let me pump its bellows while he picked out a tune with one finger. (p236)

275. Aunt Alexandra got up from the table and swiftly passed more refreshments,

neatly engaging Mrs. Merriweather and Mrs. Gates in brisk conversation. (p237)

276. Oh yes, the guards called to him to stop. (p239)

277. "Yes sir," she murmured, fumbling at her apron. Miss Maudie went to

Calpurnia and untied it. (p239)

278. Their voices swelled when Miss Maudie opened the door to the diningroom.

(p241)
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279. "Oh, Mrs. perkins," she said, "you need some more coffee. Let me get

it."(p241)

280. The gentle hum began again. (p241)

281. Lightning bugs were still about, the night crawlers and flying insects that

beat against the screen the summer long had not gone wherever they go when

autumn comes. (p242)

282. Well, they say he was runnin‘fit to beat lightnin (p244)

283. I stopped and looked at the tree one afternoon: the trunk was swelling

around its cement patch. (p246)

284. I imagined how it would be: when it happened, he’d just be sitting in the

swing when I came along. (p246)

285. Henry Lafayette Dubose, without all her yelling. (p247)

286. Jem and I would have had several swift, satisfying fist-fights apiece and

ended the matter for good. (p247)

287. Atticus would snap off the radio and say, "Hmp!" I asked him. (p249)

288. Atticus rose, stretched, and yawned. (p277)

289. Thereafter, he resumed his regular weekly appearances at the welfare

office for his check and received it with no grace amid obscure mutterings that the

bastards who thought they ran this town wouldn’t permit an honest man to make a

living. (p252)

290. TapJudge Taylor clumped to the back porch to let Ann out and found the

screen door swinging open. (p252)

291. With these facts in mind and Halloween at hand, some wicked children had

waited until the Misses Barber were thoroughly asleep, slipped into their livingroom

(nobody but the Radleys locked up at night) (p255)

292. Jem and I both groaned. (p256)

293. "Oh nothing, nothing," she said, "somebody just walked over my grave."

(p257)

294. plunging from the shrill kee, kee of the sunflower bird to the irascible qua-

ack of a bluejay, to the sad lament of poor Will, poor Will, poor Will. (p258)
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295. plunging from the shrill kee, kee of the sunflower bird to the irascible qua-

ack of a bluejay, to the sad lament of poor Will, poor Will, poor Will. (p258)

296. "God almighty!" Jem yelled. (p259)

297. "Reckon they wouldn’t know what it was if she didn’t tell ‘em," whispered

Cecil, who was immediately shushed. (p261)

298. They told me later that Judge Taylor went out behind the auditorium and

stood there slapping his knees so hard Mrs. Taylor brought him a glass of water and

one of his pills. (p262)

299. When nothing materialized, she yelled, "pork!"(p262)

300. Metal ripped on metal, and I fell to the ground and rolled as far as I could,

floundering to escape my wire prison. (p264)

301. "Cecil Jacobs is a big wet he-en!" I yelled suddenly, turning around. (p264)

302. "Cecil Jacobs is a big wet he-en!" I yelled suddenly, turning around. (p264)

303. Something crushed the chicken wire around me. (p265)

304. Our company shuffled and dragged his feet, as if wearing heavy shoes.

(p265)

305. Shuffle-foot had not stopped with us this time. (p265)

306. More scuffling, and there came a dull crunching sound and Jem screamed.

(p266)

307. I heard him groan and pull something heavy along the ground. (p266)

308. He coughed violently, a sobbing, boneshaking cough. (p266)

309. Aunt Alexandra’s fingers trembled as she unwound the crushed fabric and

wire from around me. (p268)

310. She rushed back to Jem’s room, then came to me in the hall. (p268)

311. "Cecil Jacobs is a big fat hen, I think. We didn’t hear nothin‘—then Jem

yelled hello or somethin’ loud enough to wake the dead—" (p272)

312. "Just a little piece from the schoolhouse. I yelled somethin‘ at him—" (p272)

313. "You yelled, what?"(p272)

314. Well, after Jem yelled, we walked on. (p272)

315. "it was crushed to a pulp."(p272)
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316. "Bob Ewell meant business," Mr. Tate muttered. (p273)

317. When I pointed to him his palms slipped slightly, leaving greasy sweat

streaks on the wall, and he hooked his thumbs in his belt. (p274)

318. I don’t want him growing up with a whisper about him, I don’t want

anybody saying, ‘Jem Finch… his daddy paid a mint to get him out of that.’ (p277)

319. Mr. Tate flicked open the knife. (p278)

320. Atticus made his way to the swing and sat down. (p279)

321. All the ladies in Maycomb includin‘my wife’d be knocking on his door

bringing angel food cakes. (p280)

322. Mr. Tate went to the swing and picked up his hat. (p280)

323. When Boo Radley shuffled to his feet, light from the livingroom windows

glistened on his forehead. (p281)

324. He almost whispered it, in the voice of a child afraid of the dark. (p282)

325. I slipped my hand into the crook of his arm. (p282)

326. I could see the porch swing—Miss Rachel’s house was beyond us, plainly

visible. (p283)

327. Fall, and his children trotted to and fro around the corner, the day’s woes,

and triumphs on their faces. (p283)

328. "Heard every word you said," I muttered. (p285)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2.
Лексемный корпус материала

(ономатопы без повторов)

№ Ономатоп Количество

появлений
в тексте

Класс
ономатопа

Тип денотата (в
скобках указано
число повторов
данного типа)

1 Babble 1 И Предмет
2 Beat 32 И Человек (31)

Живая природа (1)
3 Bellow 1 И Человек
4 Boom 3 К Человек
5 Bump 2 И Человек
6 Choke 9 И Человек
7 Click 1 ИК Предмет
8 Creak 1 CФ Предмет
9 Crush 4 CФ Человек(1)

Предмет (3)
10 Drop 24 CФ Человек (1)
11 Flick 5 ИК Человек
12 Flip 4 ИК Предмет
13 Flutter 1 CФ Предмет
14 Groan 4 ИК Человек
15 He-en 1 ИК Человек
16 Hiss 1 К Человек
17 Huh 7 ИК Человек
18 Hum 3 ИК Человек
19 Jingle 2 ИК Предмет
20 Knock 15 И Предмет
21 Moan 1 ИК Человек
22 Mumble 3 ИК Человек
23 Murmur 46 ИК Человек
24 Pluck 1 И Предмет
25 Plung 2 ИК Предмет
26 Pump 3 И Человек (2)

Предмет (1)
27 Pound 2 И Человек
28 Ring 12 CФ Предмет
29 Rip 1 CФ Предмет
30 Roar 4 CФ Человек (2)

Предмет (2)
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31 Rush 3 CФ Человек
32 Sh-h 1 ИК Человек
33 Shrill 2 ИК Предмет
34 Shuffle 8 К Предмет
35 Slap 8 ИК Человек
36 Slip 12 ИК Человек
37 Snap 4 И Человек
38 Sneer 2 ИК Человек
39 Snort 3 ИК Человек
40 Sob 7 ИК Предмет
41 Splash 3 ИК Heживая природа (1)

Человек (1)
живая природа (1)

42 Sweep 4 ИК Предмет
43 Swell 5 ИК Предмет
44 Swift 8 ИК Человек
45 Swing 16 К Человек
46 Trott 5 CФ Человек
47 Twinkle 2 ИК Человек
48 Twist 3 ИК Человек
49 Weep 1 К Человек
50 Whip 4 ИК Человек
51 Whisper 31 ИК Человек
52 Yawn 4 ИК Человек
53 Yell 25 ИК Человек