Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу обучающегося
СПбГУ Ван Мэнсюань

на тему «Ономатопея как фонетический стилистический прием в английском языке
(на примере романа Х. Ли «Убить пересмешника»)»

Выбор автором темы, ориентированной на исследование стилистического приема ономатопеи
в художественном тексте, неслучаен. Изучение иностранного языка всегда в той или иной степени
опирается на языковые универсалии. В случае Мэнсюань это ономатопея. Ее выпускная работа
представляет собой междисциплинарное исследование, построенное на стыке английстики и
фоносемантики. Выпускница предприняла попытку проследить выразительную роль ономатопов в
американском художественном тексте ХХв (на материале романа Х. Ли «Убить пересмешника» /
H. Lee «To Kill a Mockingbird»). Проблема исследования ономатопов в английском языке не нова. Тем
не менее, непрерывный процесс эволюции языка приводит к постоянному появлению в нем одних
лексем и исчезновению других. При этом иконические по происхождению элементы со временем
могут терять свою символическую составляющую. Поэтому тема исследования стилистического
приема ономатопеи в современном дискурсе всегда будет оставаться актуальной.

Важно отметить, что Мэнсюань заинтересовалась сложным вопросом звукоизобразительности
уже на 3 курсе в рамках элективной дисциплины «Фоностилистика». Уже тогда она демонстрировала
умение идентифицировать, классифицировать и анализировать сложные фоносемантические
явления в английском языке. Кроме того, к началу работы над ВКР у студентки уже в достаточной
мере сформировались навыки поиска и анализа необходимой информации, ее обобщения,
структурирования и резюмирования. Поэтому ей удалось в сжатые сроки выполнить полноценное
научное исследование. Безусловно, требования к написанию текста работы на русском языке, не
являющемся для автора ни родным, ни даже первым иностранным, вызывало некоторые трудности.
Потребовались определенные усилия, чтобы изложить результаты работы логично и связно. Но, с
другой стороны, это является неоспоримым доказательством самостоятельности работы
(оригинальность текста по данным Национального цифрового ресурса Руконт составляет 70.6%1).
Выпускница проявила исследовательские качества, проанализировав оригинальный текст романа
(100388 слов) с целью определения в нем ономатопов (331 словоформа, 52 лексемы). Для этого она
предварительно выявила отличительные признаки английских ономатопов и изучила метод
фоносемантического анализа. Затем она проанализировала роль выделенных ономатопов в тексте с
целью определения их ключевой функции. Это очень кропотливая работа, на которую у нее хватило
и терпения, и внимания, и знаний.

Безусловно, сложность поставленной задачи не предполагала досконального
фоносемантического анализа текста в рамках исследования на уровне бакалавриата. Поэтому
результаты, достигнутые Мэнсюань, корпус собранного ею исследовательского материала, поднятые
ею вопросы предоставляют широкое поле для дальнейшей научно-исследовательской и
практической деятельности. Работа соответствует требованиям, предъявляемым СПбГУ к выпускным
квалификационным работам, и, в случае успешной защиты, может быть оценена на «отлично».
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